## ۲. جایگاه عناصر شیعی و ایرانی در جغرافیای مذهبی عتبات

در قرن سیزدهم هجری / نوزدهم میلادی حوزهٔ علمی نجف به‌دلیل وجود فقیهان و بزرگان‌ی همچون کاشف‌الغطاء، بحرالعلوم و شیخ مرتضی انصاری اهمیت علمی بسیاری یافته بود. به‌گفتهٔ الوردی، محقق عرب، نجف از سال ۱۲۳۶ق / ۱۸۲۱م رشد کرد؛ دلیلش هم این بود که روابط ایران و عراق از این زمان بهبود پیدا کرد و آمدوشد علما و زائران

۲. برخی از مهم‌ترین این آثار عبارت‌اند از:

- Nakash, Yitzhak (1994), "The Conversion of Iraq's Tribes to Shiism", *International Journal of Middle East Studies*, No. 26, Pp.